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Abstrakt

Předmětem mé bakalářské práce bylo mapování krajinného pokryvu v katastrálním

území Olešnice u Trhových Svinů a analýza jeho vývoje v období 1949 - 2005.

Vyhodnotil jsem změny struktury a uvedl do souvislosti historické dění v území, které

vedlo ke krajinným změnám. K tomuto účelu jsem použil metody geografických

informačních systémů.

Pro hodnocení vývoje krajinného pokryvu jsem použil tyto indexy: shannonův index

diverzity, koeficient ekologické stability, podíl ploch jednotlivých kategorií na celkové

rozloze sledované územní jednotky, index změny a index vývoje plochy jednotlivých

kategorií za určité období.

Výsledkem studia území je zjištění poměrně vysokých hodnot shannonova indexu

diverzity a koeficientu ekologické stability, což vypovídá o přírodních kvalitách

zkoumaného území. Převažujícím trendem v časovém horizontu let 1949 a 1987 bylo

scelování pozemků a rozorávání mezí, mezi lety 1987 a 2005 naopak zatravňování orné

půdy.

The aim of my bachelor thesis was mapping of the land cover in Olešnice cadaster

and analysing its progression in the years 1949 – 2005. Changes of the structure of the

landscape and history of the area that led to landscape change were analyzed. There

were used methods of geographic information systems.

These indices were used for analysis of changes of land cover: Shannon´s diversity

index, coefficient of ecological stability, landscape similarity index, index of change

and index of progression.

The result of this study is the discovery of relative high values of The Shannon´s

diversity index and coefficient of ecological stability. It says that in Olešnice there is

high quality of the environment. The dominating trend was land consolidation between

the years 1949 and 1987 and turning fields to grasslands, between the years 1987 and

2005.
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1. Úvod

Krajina se neustále mění a vyvíjí. V pravěku lidé žili jako sběrači a lovci, a tak

přírodu ovlivňovali jen málo. Později nastoupilo zemědělství – započalo odlesňování,

tvořila se pole a pastviny. Nastoupil průmysl. Důsledkem toho je, že dnes se nenajde

téměř žádný kout Země, žádná složka krajiny, kterou by člověk alespoň trochu

neovlivnil.

Vliv člověka na krajinu se může jevit na první pohled pro lidstvo jako kladný, na

samotnou přírodu však může mít vliv záporný a tedy v konečném důsledku záporný i

pro člověka. A tak je důležité sledovat změny krajiny, aby byly včas podchyceny

všechny neblahé trendy a vyřešeny jejich následky.

Cíle práce
Georeferencování historických leteckých snímků

Mapování krajinného pokryvu

Digitalizace mapových podkladů

Provést analýzu vývoje krajiny v období 1949 - 2005

Vyhodnotit změny struktury krajiny

Uvést do souvislosti historické dění v území, které vedlo ke krajinným změnám

Hypotéza
Vývoj krajinného pokryvu území je odrazem historického dění. Za největší změny

krajinného pokryvu mohou změny využívání území.
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2. Literární přehled

2.1. Definice krajiny

Pojem krajina je starogermánského původu a původně, v období raného středověku,

označoval pozemek obdělávaný jedním hospodářem (Sklenička, 2003). Jinými slovy,

krajina byla tehdy pojímána jako prostor, který mohl člověk vnímat z jednoho

konkrétního místa. Za horizonty se jednalo již o krajiny jiné (Sklenička, 2003).

O pojmu krajina hodně napovídá také jeho etymologický výklad. Podle sdělení

Ústavu pro jazyk český ČSAV v Praze se označení „krajina“ vyskytuje již v nejstarších

staročeských památkách, např. v žaltáři z 1. pol. 14. století, a odvozuje se od prastarého

všeslovanského slova „kraj“, které etymologicky souvisí se slovem „krájeti“ (Jůva a

Zachar, 1981b). Proto také jeden z nejstarších významů slova krajina (v 2. pol. 14.

století) byl: okraj, vnější hrana, lem. Nejčastěji se však toto slovo vyskytuje ve významu

nejzazší části země, končiny (např. krajiny zemské, latinsky fines terrae v žaltáři

Vittenberském), a dále ve významu: kraj, oblast, část země. Od konce 14. století se

objevuje i význam: správní oblast, nebo též význam: země jako územní jednotka, např.

nepřátelské krajiny, cizí krajiny, lucká krajina apod. (Jůva a Zachar, 1981b).

Krajinu každý vnímá jiným způsobem. Pro někoho je krajinou pouze nejbližší prostor

kolem domu nebo město, ve kterém žije, pro jiného to může být prostor v širším

měřítku, státním, kontinentálním, globálním. Dokonce i vědci, kteří s krajinou pracují ji

vnímají v různých dimenzích. Krajinu lze definovat v různém smyslu, například

v zeměpisném, geopolitickém, ekonomickém, ekologickém apod. (Poleno, 1994).

Ačkoliv definice krajiny není dosud jednotná, společným znakem drtivé většiny definic

krajiny je její polyfunkční charakter (Sklenička, 2003).

Právní pojetí krajiny je v ČR dáno zákonem č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a

krajiny, který říká: „krajina je část zemského povrchu s charakteristickým reliéfem,

tvořená souborem funkčně propojených ekosystémů a civilizačními prvky“

(§ 3, písm. k, zák. č. 114/1992 Sb http://www.env.cz/www/zakon.nsf/0 /58170589e7dc

0591c125654b004e91c1?OpenDocument). Zjednodušeně, avšak věcně správně, lze

krajinu označit jako ekosystém, či soustavu ekosystémů (Sklenička, 2003).

Evropská úmluva o krajině (European Landscape Convention) definuje krajiny jako

oblasti, jak je chápou lidé, jejichž povaha je výsledkem akce a interakce přírodních
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a/nebo lidských činitelů. (Council of Europe 2000 – Council of Europe, 2000. European

landscape convention. Council of Europe (http://conventions.coe.int/Treaty/en/

Treaties/Html/176.htm).

2.2. Vývoj krajiny v čase (historie zemědělského využívání)

Změna využívání krajiny může mít mnoho příčin. Nejvýznamnější roli však hraje

zemědělství a urbanizace (Lindenmayer a Fischer, 2006). Soudobý stav krajiny našeho

státu je z velké části právě výsledkem dlouhodobého vývoje zemědělství, v jehož

různých časových obdobích byla původní příroda výrazně a často i škodlivě měněna a

přetvářena (Jůva et al., 1981a).

Zemědělství, jehož počátky se u nás datují asi od 4. tisíciletí př. n. l., se vyvíjelo

nejprve v prvobytné společnosti. V druhé polovině 1. tisíciletí n. l., v období

feudalismu, nastal v zemědělské výrobě značný pokrok zavedením trojhonného

hospodaření a zvyšovala se koncentrace výroby (Jůva et al., 1981a).

V druhé polovině 18. století došlo k velkým změnám, objevily se nové revoluční

výrobní síly a vztahy. Zaváděly se nové plodiny (jetel, vojtěška, brambory a po r. 1800

také cukrová řepa), importem a křížením se zlepšoval chov skotu, ovcí, koní aj. (Jůva et

al., 1981a).

Zlom v rozvoji zemědělství přinesla první světová válka. V letech 1914-1918 klesla v

„našich zemích“ zemědělská výroba téměř o polovinu a průmyslová o čtvrtinu. Nový

vývoj nastal teprve po obnovení naší státní samostatnosti v r. 1918 (Jůva et al., 1981a).

Zemědělství se v té době vyznačovalo rozdrobenou industriální malovýrobou.

Druhá světová válka v letech 1939-1945 těžce postihla opět zemědělství. Bylo

vyvlastněno velké množství zemědělské půdy a mnoho obyvatel z venkova vystěhováno

(Jůva et al., 1981a). Avšak Hitler zemědělství podporoval, dokonce selští synkové i

sloužící u sedláků nemuseli na nucené práce (ústní sdělení pamětníků). Na vyvlastněné

půdě hospodařili tyrolští zemědělci (ústní sdělení pamětníků). Tudíž nelze jednoznačně

uvést zásadní vliv na krajinu.

Jiná situace však byla po válce, kdy došlo k úbytku pracovních sil na venkově (odsun

Němců) a tím i k opouštění půdy. Po válce nastal úbytek orné půdy (http://www.czso.cz

/csu/redakce.nsf/i/tab_2_bilance_pudy_stav_k_31_12_ceska_republika/$File/bilance_p

udy_cr.xls).
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V krátké době byl však započat nový vývoj zemědělství pozemkovou reformou,

provedenou podle marxistické zásady, že půda patří těm, kdož na ní pracují. V 50.

letech byla vytvořena jednotná zemědělská družstva a státní statky. Samostatně

hospodařící rolníci se udrželi jen v podhorských a horských oblastech, které


[…]


podmínkách po delší době přešly v jiný půdní typ – hnědozem, illimerizovanou půdu,

podzol apod. V dřívějších klasifikačních systémech byly tyto půdy označovány jako

slabě podzolované (Tomášek, 2000).

Statigrafie hnědých půd vypadá takto: Pod obvykle mělkým humusovým horizontem

leží hnědě až rezivohnědě zbarvená poloha, ve které probíhá intenzivní vnitropůdní

zvětrávání. Teprve hlouběji vystupuje zvětráváním méně dotčená hornina, která je ve

srovnání s předešlým horizontem odlišně zbarvená, většinou světleji. V tom horizontu

zároveň obvykle přibývá skeletu. U některých hnědých půd je uvedené zbarvení

překryto barvou matečného substrátu, ze kterého půda vznikla: tak je tomu např. u

hnědých půd na permokarbonských sedimentech, nápadných červenou barvou. Hnědé

půdy jsou zpravidla mělčí, skeletovité. Zrnitostní složení se mění v závislosti na

charakteru matečné horniny. Půdy jsou lehké – pískovec a žula – nebo středně těžké –

čedič, svor a některé ruly – nebo i těžké – většina břidlic a lupky. Obsah humusu silně

kolísá, vyšší mají hnědé půdy vyšších poloh a půdy na těžších nebo bazických

substrátech (čediče). Složení humusu je zpravidla méně kvalitní, půdní reakce obvykle

slabě kyselá až kyselá. Sorpční vlastnosti se mění v závislosti na obsahu humusu a

zrnitostním složení. Podobně kolísají i fyzikální vlastnosti, u silně zastoupených středně

těžkých půd jsou však poměrně příznivé(Tomášek, 2000).

Hlavními subtypy hnědých půd jsou (Tomášek, 2000):

hnědá půda eutrofní – s vysokým obsahem humusu, příznivější půdní reakcí a

sorpčními vlastnostmi, vyskytuje se pouze na bazických horninách (spility, čediče

apod.);

hnědá půda (typická) – s nižším obsahem humusu, nižší půdní reakcí a poněkud

zhoršenými sorpčními vlastnostmi, nejrozšířenější jsou do nadmořské výšky 400 m;

hnědá půda kyselá – morfologicky shodná s předešlou, ale s nápadným poklesem

půdní reakce a nízkým nasycením sorpčního komplexu, nejčastěji se vyskytuje mezi

400 až 600 m n. m.;
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hnědá půda silně kyselá – morfologicky opět podobná předcházející, půdní reakce je

již silně kyselá, sorpční komplex extrémně nenasycen, nejhojnější výskyt nad 600 m n.

m.;

hnědá půda oglejená a glejová – s projevy oglejení nebo glejového procesu.

Hnědé půdy jsou střední až nižší kvality. Jejich hlavní nevýhodou je malá mocnost

půdního profilu, častá skeletovitost a výskyt v členitém reliéfu. Pěstují se na nich

především brambory, méně náročné obiloviny (žito, oves) a len. Výbornými

bramborářskými půdami jsou zejména hnědé půdy na žulách a rulách. Zrnitostně

středně těžké a těžší půdy nižších poloh jsou vhodné pro ječmen a pšenici. Hnědé půdy

mohou být velmi dobrými lesními stanovišti (Tomášek, 2000).

Oglejené půdy (OG) dle učebnice (Teksl, 1999): Vyvíjejí se v chladnějších a vlhčích

oblastech na méně propustných substrátech. Na půdotvorných procesech se podílí

hlavně povrchová voda, která se zdržuje v půdním profilu a způsobuje redukční

procesy. Na půdním profilu se rozlišují tři horizonty. Pod nepříliš mohutným

humusovým horizontem s humusem horší jakosti a kyselou nebo slabě kyselou je

oglejený horizont. V něm probíhají redukční pochody, redukují se sloučeniny železa a

manganu a dodávají horizontu šedé, nazelenalé nebo namodralé zbarvení. Na

oglejených půdách se obtížněji hospodaří, je třeba jejich úrodnost zvyšovat správnou

agrotechnikou a úpravou vodního režimu (Teksl, 1999).

Glejové půdy (GP) učebnice (Teksl, 1999): Vyvinuly se v polohách, kde podzemní

voda se trvaleji zdržuje v půdním profilu, její hladina vystupuje 0,5 – 1 m od povrchu,

někdy i výše. Dochází k oxidačně redukčním pochodům. Půdní profil tvoří dva

horizonty. Humusový horizont je mělký, biologicky málo činný, rozklad organických

látek je pomalý a nedokonalý. Půdní reakce je zpravidla kyselá. Glejový horizont nese

znaky oxidačně redukčních pochodů, projevující se šedozeleným nebo namodralým

zbarvením redukovaných sloučenin železa a manganu. Glejové půdy bývají málo

úrodné až neúrodné, lepší využití je možné po úpravě vodního režimu (Teksl, 1999).

Příloha 3: Mapka bioregionů a biochor (Zdroj: Culek 2005)
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Příloha 4: Geologická mapa (Zdroj: http://geoportal.cenia.cz/mapmaker/cenia/portal/)
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Příloha 5: Mapa klimatických oblastí dle Quitta (Zdroj: Quitt, 1971)

Příloha 6: Mapa potenciální přirozené vegetace (Zdroj: Zahradnický et. al., 2004)
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Příloha 7: Mapa ÚSES (Zdroj: Gergel a Bureš, 2000)
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Příloha 8: Grafy vývoje využití půdy
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Graf 8: plocha lesů
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Graf 9: plocha rákosin
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Graf 10: plocha luk
louky
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Graf 11: plocha pastvin
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Graf 12: plocha lad
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Graf 13: plocha polí

pole
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Graf 14: plocha křovin
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Graf 15: plocha intravilánu
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G raf 16: plocha zahrad
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Graf 17: plocha sadů
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Graf 18: plocha zástavby mimo intravilán
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