Hodnocení bakalářské práce

Jan Lechner

Student Jan Lechner zpracoval bakalářskou práci na téma: „Vývoj krajiny a analýza prostorové struktury v katastru obce Olešnice u Trhových Svinů“.

Hlavním cílem práce bylo vyhodnocení vývoje krajiny a prostorových změn v části katastru obce Olešnice a uvést tyto změny do souvislosti s historickým děním v území.

Studované území se nachází jihovýchodně od města České Budějovice. Z historického hlediska v území došlo k zásadním změnám využívání krajiny, které měly vliv na krajinný pokryv a celkový ráz krajiny.

Metodou hodnocení vývoje krajiny a prostorových změn bylo zpracování a analýza historických leteckých měřických snímků z let 1949, 1987 a 2005; zmapování současného stavu a vyhodnocení změn krajinné struktury pomocí vybraných indexů.

Student zvládl potřebné metodické postupy pro vypracování bakalářské práce a samostatně pracoval v prostředí geografických informačních systémů ArcGIS.

Jan Lechner ve své práci popsal různé faktory životního prostředí daného území a jeho historický vývoj. Dokázal vyhodnotit důsledky historického vývoje na krajinu a její prostorovou strukturu. Své výsledky porovnal s jinými pracemi a celorepublikovým trendem vývoje využívání krajiny a krajinného pokryvu za sledované období. Zabýval se také důležitostmi průběžného sledování změn v krajině a vhodností použití některých použitých indexů pro sledování změn..

Během zpracování bakalářské práce se student seznámil s různými zdroji podkladových dat, komunikací s různými státními institucemi, s terénním mapováním a následným zpracováním množství dat a informací.

Předkládaná bakalářská práce Jana Lechnera odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci Biologické fakulty Jihočeské univerzity a doporučuji ji k obhajobě.

.....
Ing. Eva Semančíková